



**WOJEWODA ŚWIĘTOKRZYSKI**

Kielce, dnia 09.04.2013 r.

Znak sprawy: PS.II.431.13.2013

ŚWIĘTOKRZYSKI URZĄD WOJEWÓDZKI w Kielcach Punkt Kancelaryjny i Obsługi Klienta	
wysł. dnia	12 KWI. 2013
L.dz. ....	zał. ....
Podpis .....	

**Pan Sławomir Religa**  
**Dyrektor Niepublicznej**  
**Placówki Opiekuńczo –**  
**Wychowawczej „PRZYSTAŃ”**  
**Małachów – Kolonia 102**  
**27-440 Ćmielów**

**SPRAWOZDANIE Z KONTROLI W TRYBIE UPROSZCZONYM**  
**przeprowadzanej w Niepublicznej Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Przystań”**  
**w Małachowie – Kolonii 102.**

Kontrolę w Niepublicznej Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Przystań” w Małachowie w dniu 03.04.2013 r. przeprowadzili pracownicy Wydziału Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach w składzie:

- Katarzyna Arendarska – /st. inspektor/ na podstawie pisemnego upoważnienia do przeprowadzenia kontroli nr 238/2013 z dnia 27.03.2013 r. wydanego z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego przez Zastępcę Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej.
- Anna Konieczna – /st. inspektor/ na podstawie pisemnego upoważnienia do przeprowadzenia kontroli nr 237/2013 z dnia 27.03.2013 r. wydanego z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego przez Zastępcę Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej.

Kontrolę w trybie uproszczonym w NPOW „Przystań” w Małachowie przeprowadzono w celu zbadania stopnia przestrzegania standardów usług opiekuńczo – wychowawczych w placówce w zakresie:

- warunków bytowych, w tym wyżywienia oraz dostępności przez całą dobę do podstawowych produktów żywnościowych i napojów, a także wyposażenia wychowanków w środki higieny osobistej,
- opieki zdrowotnej, w tym pobytu dzieci w szpitalach,
- wychowania, w tym dostępności do zajęć wychowawczych i terapeutycznych,
- opieki nad wychowankami w ciągu dnia i w porze nocnej.

a/o

**W wyniku przeprowadzonej kontroli ustalono:**

W dniu kontroli w placówce umieszczonych było 31 wychowanków w wieku od 6 do 19 lat. Na co dzień w placówce przebywa 18 wychowanków, natomiast 13 osób uczy się i mieszka poza placówką, tj. 3 osoby w MOS, 2 – osoby w MOW, 6 osób w SOSW i 2 osoby w bursie. Wszystkie te osoby przyjeżdżają do placówki na weekendy i dni wolne od nauki.

Kontrola przeprowadzona została w dniu 03.04.2013 r. w godzinach popołudniowych. W trakcie trwania kontroli na terenie placówki przebywało 15 wychowanków, którzy wrócili ze szkoły. W autonomii „B” przebywało 5 chłopców, którzy oglądali telewizję i grali na komputerze, dyżur w tym dniu pełnił pan Wojciech Górnisiewicz. W autonomii „A” przebywało 9 dzieci, które wróciły ze szkoły i spożywały przekąski samodzielnie przygotowane. Dyżur pełniła pani Anna Czapka. Natomiast w autonomii „C” przebywała jedna wychowanka, która wraz z wychowawcą panem Mariuszem Pelą odrabiała lekcje.

Kontrolujący rozmawiali z wychowankami, którzy nie zgłaszali żadnych uwag co do pobytu w placówce i jej funkcjonowania. Wychowankowie chętnie rozmawiali z kontrolującymi i oprowadzali ich po swoich pokojach.

W trakcie kontroli w placówce odbywało się również spotkania wychowanków z psychologiem, który w tym dniu pełnił dyżur.

▪ **warunków bytowych, w tym wyżywienia oraz dostępności przez całą dobę do podstawowych produktów żywnościowych i napojów, a także wyposażenia wychowanków w środki higieny osobistej;**

Praca opiekuńczo-wychowawcza odbywa się w 3 autonomiach, z której każda składa się z trzech pokoi mieszkalnych dla 10 dzieci. Każdy pokój wyposażony jest w niezbędne meble takie jak: szafy, biurka, tapczany, szafki nocne, stoliki, pufy oraz dywany. Każda autonomia posiada swoją świetlicę przeznaczoną do odpoczynku dla dzieci, wyposażoną w sprzęt RTV oraz komputer z dostępem do internetu. Ponadto w każdej autonomii funkcjonuje aneks kuchenny wyposażony w podstawowy sprzęt kuchenny i AGD. W placówce łącznie jest 5 łazienek, które wyposażone są w 10 umywalk, 4 natryski, 3 wanny z natryskami. Wszystkie łazienki w autonomiach są wyposażone w pralki i suszarki do odzieży. Dodatkowo w placówce znajduje się świetlica kominkowa i multimedialna oraz pokój gościnny, w którym dzieci mogą spotykać się z odwiedzającymi. Pokój wyposażony jest w zestaw wypoczynkowy, stół, meble. Placówka posiada pokój dla psychologa oraz małą salę sportową. W trakcie kontroli pomieszczenia zespołu placówek utrzymane były w czystości. Na terenie placówki funkcjonują dwa boiska do piłki nożnej i siatkowej oraz mały plac zabaw dla dzieci.

Placówka zapewnia wychowankom 5 posiłków dziennie: śniadanie, drugie śniadanie, obiad, podwieczorek i kolację. Wychowankowie nie mają bezpośredniego wpływu na ustalanie jadłospisu dotyczącego obiadów, gdyż są one dostarczane przez firmę cateringową, która sama ustala menu. Po przeanalizowaniu jadłospisu dotyczącego obiadów na okres od 25.03.2013 r. do 07.04.2013 r. kontrolujący stwierdzili, że są one dość zróżnicowane. Ponadto przeanalizowano jadłospis dotyczący pozostałych posiłków wydawanych w placówce i stwierdzono, że zapewniają one wystarczającą ilość produktów. Należy również zaznaczyć, iż wychowankowie mają do dyspozycji przez całą dobę dodatkowe produkty, które nie zostały uwzględnione w jadłospisie, a które są w aneksach kuchennych (tj.: pieczywo, dżem, ser, oraz często produkty, których wychowankowie nie spożyli na śniadanie, np. wędlina, a także herbatę i cukier).

W każdej autonomii w aneksie kuchennym wywieszony jest tygodniowy jadłospis. Wychowankowie samodzielnie przygotowują śniadania i kolacje. Biorą również czynny udział w zajęciach kulinarnych organizowanych w autonomiach.

W trakcie oględzin we wszystkich pokojach sypialnych wychowanków znajdowały się środki higieniczne, a część również w łazience. Kontrolujący stwierdzili, że wychowankowie wyposażeni są na bieżąco w środki higieniczne zgodnie z ich potrzebami, są to: mydło, pasta do zębów, szampon do włosów, żel pod prysznic, dezodorant, kremy, balsamy, itp. Dodatkowo na każdą autonomię opiekunowie pobierają środki higieniczne dla dziewcząt, proszek do prania, krem do rąk, pasty do butów.

▪ **opieki zdrowotnej, w tym pobytu dzieci w szpitalach;**

Wychowankowie mają zapewniony dostęp do lekarza pierwszego kontaktu w przychodni „Pacjent” mieszczącej się w Ćmielowie. Wszystkie dzieci objęte są opieką dentyścianą, którą zajmuje się lekarz stomatolog z przychodni rejonowej w Bodzechowie. Pod stałą kontrolą lekarzy specjalistów jest 15 wychowanków, w tym: 4 – poradnia zdrowia psychicznego, 2 – poradnia kardiologiczna, 2 – poradnia nefrologiczna, 2 – neurologiczna, 3 – endokrynologiczna, 2 – ginekologiczna.

Z informacji uzyskanych w trakcie kontroli wynika, iż z wychowanków umieszczonych w chwili obecnej w placówce, na oddziale neuropsychiatrycznym dla dzieci przebywało 2 wychowanków, w tym: 1 wychowanka z powodu labilności emocjonalnej (częste napady nieuzasadnionej złości i agresji stosunku do koleżanki i kolegów, znaczna nadwaga masy ciała – ustalenie przyczyn oraz wykluczenie zmian w systemie nerwowym) oraz 1 wychowanek z powodu zaburzenia zachowania i agresji w stosunku do brata z użyciem ostrego narzędzia.

W placówce zatrudniona jest pielęgniarka na ¼ etatu., która zgodnie z planem pracy sprawuje opiekę nad właściwym rozwojem bio-psycho-społecznym wychowanków placówki. Ponadto plan zawiera zadania dotyczące m.in.: propagowania zdrowego stylu życia, uświadamiania wychowanków na zagrożenia wynikające z uzależnień, a także elementy wychowania prorodzinnego i seksualnego oraz zasady udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej.

Placówka prowadzi Rejestr wydawanych leków - stałych, w którym wpisane są 2 osoby przyjmujące leki.

▪ **wychowania, w tym dostępności do zajęć wychowawczych i terapeutycznych;**

Praca wychowawcza prowadzona jest w placówce w oparciu o plan pracy placówki na rok szkolny 2012/2013. W planie uwzględnione zostały działania obejmujące zakresem wszystkie sfery życia placówki i wychowanków. Plan został zaakceptowany i podpisany przez wszystkich pracowników i przez dyrektora. Wychowawcy nie prowadzą indywidualnych planów pracy, a ich praca wychowawcza nie jest udokumentowana. Jedynym dokumentem prowadzonym przez wychowawców jest zeszyt przekazywania informacji między wychowawcami sprawującymi opiekę nad dziećmi. Wpisy w zeszycie sygnalizują jedynie problem i nie są dokonywane codziennie. Nie wynika z nich co dany wychowawca robił z wychowankami podczas dyżuru. Kontrolujący nie mogą zatem stwierdzić, czy poza codziennymi/obowiązkowymi//powtarzającymi się czynnościami prowadzone są jakiegokolwiek planowane zajęcia wychowawcze. Proces wychowawczy przebiega raczej w sposób spontaniczny, ponieważ zaplanowane działania w planie pracy na rok szkolny placówki są zbyt ogólne, a poza tym brak w nim indywidualnej odpowiedzialności za realizację konkretnego zadania. W związku z faktem, że większość wychowanków to młodzież,

należałoby zaplanować w pracy wychowawczej zajęcia przygotowujące młodzież do samodzielnego, odpowiedzialnego i świadomego życia w społeczeństwie i w rodzinie.

W placówce zajęcia specjalistyczne, w tym również terapeutyczne prowadzi psycholog, zatrudniony na umowę – zlecenie (10 godz./tyg., tj. 2 razy po 5 godz./tyg. lub w razie potrzeby częściej). Zajęcia profilaktyczne o tematyce prozdrowotnej przeprowadza zatrudniona w placówce pielęgniarka.

W placówce prowadzony jest nadzór nad pracą wychowawców poprzez hospitacje, które przeprowadza koordynator ds. pedagogicznych p. Anna Drozdowska. W trakcie kontroli sprawdzono arkusze obserwacji, sporządzone w wyniku hospitacji następujących zajęć:

- zajęcia porządkowe w Autonomii „A”, sprzątanie pokoi, w których mieszkają dzieci, korytarza, aneksu, świetlicy, łazienki;
  - odrabianie prac domowych na Autonomii „B”;
  - próba inscenizacji „Jasełek” z okazji Świąt Bożego Narodzenia;
  - zajęcia z xbox-em;
  - wykonywanie stroików z okazji Świąt Bożego Narodzenia;
  - odrabianie prac domowych na Autonomii „B”;
  - zajęcia kulinarne – wykonanie spaghetti i gofrów.
- **Opieka nad wychowankami w ciągu dnia i w porze nocnej.**

Opiekę nad wychowankami w placówce sprawuje dyrektor, koordynator do spraw pedagogicznych i 10 wychowawców. Wszyscy wychowawcy zatrudnieni są na pełny etat, co oznacza, że jeden wychowawca przypada średnio na 3 wychowanków. Aktualnie w placówce, jeden wychowawca kieruje procesem wychowawczym od 2 do 4 wychowanków. W każdej autonomii, od poniedziałku do piątku przebywa mniej dzieci (w autonomii A - 9 spośród 10 wychowanków, w autonomii B – 6 spośród 10 wychowanków, w autonomii C – 1 spośród 12 wychowanków). W ciągu dnia opiekę sprawuje, w godzinach popołudniowych tj. od 6.00 do 14.00 dwóch wychowawców, natomiast w godzinach porannej - 3 wychowawców. Stwierdzić należy, że liczba dzieci pozostających pod opieką 1 osoby pracującej z dziećmi odpowiada potrzebom dzieci oraz rodzajowi prowadzonych zajęć. Natomiast w porze nocnej dwóch wychowawców. Stwierdzić należy zatem, że zarówno w ciągu dnia jak i w porze nocnej, dzieci mają zapewnioną właściwą opiekę. Nadzór nad wychowankami ułatwia monitoring pomieszczeń ogólnie dostępnych dla wychowanków. Placówka nie prowadzi żadnej dokumentacji świadczącej o wypełnianiu przez osoby pracujące z dzieckiem w porze nocnej obowiązku, o którym mowa w § 12 ust 2 rozporządzenia MPiPS z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej.

Po dokonaniu analizy powyższych dokumentów, wizji lokalnej i oględzin pomieszczeń placówki oraz rozmowach przeprowadzonych z wychowankami i pracownikami placówki kontrolujący stwierdzili, że stwarza ona wychowankom odpowiednie warunki mieszkaniowe i bytowe do prawidłowego rozwoju psychicznego, fizycznego i poznawczego, a także właściwą opiekę.

**Wyżej wymienionych ustaleń dokonano na podstawie:**

- rozmowy z dyr. placówki p. Sławomirem Religą, koordynatorem ds. pedagogicznych – p. Anną Drozdowską.

- analizy dokumentacji: (planu pracy pielęgniarki, planu pracy placówki na rok szkolny 2012/2013, jadłospisów, grafików pracy wychowawców, wykazu pracowników pedagogicznych zatrudnionych w NPOW oraz informacji przygotowanej przez dyrektora na okoliczność kontroli).

**Mając powyższe na uwadze zaleca się:**

1. Dokumentować obowiązek osoby pracującej z dzieckiem w porze nocnej wynikający z § 12 ust 2 rozporządzenia MPiPS z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej.

Informując o powyższym, uprzejmie proszę o podjęcie działań mających na celu usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości.

Jednocześnie proszę o poinformowanie Wojewody Świętokrzyskiego, w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego sprawozdania o sposobie wykorzystania w/w uwag i wniosków oraz o wykonaniu zaleceń, a także o podjętych działaniach lub przyczynach niepodjęcia działań.

**POUCZENIE**

Kierownik jednostki kontrolowanej w **terminie 3 dni** roboczych od dnia otrzymania sprawozdania ma prawo przedstawić do niego stanowisko.

Uwagi należy zgłosić na piśmie na adres:

Wydział Polityki Społecznej  
Świętokrzyski Urząd Wojewódzki  
Al. IX Wieków Kielc 3  
25-516 Kielce

*Halama Armandonia, Anna Konieczna*

podpis kontrolera/ów

Z up. WOJEWODY ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

*mgr Krystyna Szczęśliwska*  
.....  
Z-ca Dyrektora  
WYDZIAŁU POLITYKI SPOŁECZNEJ  
podpis dyrektora wydziału